atque invocationibus, ut ne qua scilicet, propter
indec et confusio pariatu prædicationum tum earum quæ ad theologiam atque Trinitatem, tum carum
quæ ad dispensationem aut ad alterum ordinem referuntur.

Ε'. Ἐλαυνέσθωσαν γοῦν ταύτης ἡμῶν τῆς ἱερᾶς
πανηγύρεως, Σαβέλλιοι, Μάρκελλοι, Ἄρειοι, Εὐνό-
μιοι, Εὐδόξιοι, Ἀστέριοι, καὶ ὅσοι τοῦτοις εἰσὶν
ὁμοιοι, καὶ τὴν ἀθεῖαν ὁμόθησκον, οἱ τῆς θεολογίας

merum collaudatum ostendit, ita illud, « Dominus
exercituum, » unicam, semelque pronuntiatum
unam ac solam declarat ipsarum dominationem,
secundum quam et Deus unus tres inconfuse sunt
et glorificantur, atque una deitas in Trinitate ho-
noratur. Cur enim, cum semel eam vocem protulis-
sent, non tacuerunt? neque siluerunt, cum bis cla-
massent, sed ter illud « Sanctus » repetunt? Quia
scilicet Trinitatis non una solaque esse hypostasis;
apage Sabellianam exsecrabilem impietatem: sed
neque duæ ac solæ sunt ipsius personæ; apage
Macedonianæ impudentiæ atheismum: sed ter cla-
mant, ut dixi, ingeminantque illud « Sanctus, »
idemque labiis indesinenter efferunt, atque ore si-
lere nescio prædicant, quoniam beatæ, ac summi
imperium, gloriam unam essentialiamque et Dei-
tatem?

IV. Quapropter et nos omnium minimi, qui
adoratores ejusdem sincerissimi, servique sumus,
cum fausta vobis evangelizare cupidissime exopte-
mus, bonum nuntium, semel et iterum et tertio re-
petimus, bonum nuntium, clamantes, bonum nun-
tium, atque iterum bonum nuntium ingeminantes,
beatæ scilicet Trinitatis honorem huc quoque in-
ferentes, etiamsi sermo, non quidem ad Trinita-
tem, sed ad dispensationem spectans, circa alte-
ram summæ ipsius adorandæ Trinitatis personam
versetur, nobisque solum Verbi adventum annun-
tiet. Opportunum enim cunctisque gratissimum
contingit fidelibus, quod utrobique utriusque men-
tio injiciatur, et simul inconfusa servetur utrius-
que explicatio, videlicet quod et ea, quæ pertinent
ad Trinitatem, memorentur, cum de dispensatione
disseritur, et rursus laudationibus theologis, seu
circa Trinitatem versantibus, nonnulla de dispen-
satione subinferantur (quandoquidem et unus esse
de Trinitate Verbum dignoscitur, qui humanam
dispensationem in se suscepit, totamque nostram,
hominum scilicet, massam salvam fecit); diversis
tamen et cuique propriis (id fiat) conceptibus juxta
Dei ac Verbi ad nos miseros descensum, permixtio
quæ ad theologiam atque Trinitatem, tum carum
referuntur.

V. Procul itaque ab hac sacra nostra panegyri
sunto Sabellii, Marcelli, Aarii, Eunomii, Eudoxii,
Asterii, et quotquot alii hisce similes, impietati que
pariter devoti reperiuntur; qui dispensationis

VARIÆ LECTIONES.

ἢ C. Cæs. αὐτῆς. ἢ C. Cæs. βδελυρίας. ἢ Cod. ἔν.

NOTÆ.

(2') Hinc et Damascenus in epistola ad Jordanem
archimandritam de Trisagio hymno, cap. II Opp.
Tom. I, pag. 483; Nov. Edit. t. II; hujus Patrolog.
t. XCV, col. 27. EDIT. Ad hunc porro modum defi-
nite pronuntio, Deum per Seraphim ac per Tris-
agium hymnum unam in tribus hypostasibus divinita-
tem ac dominationem tanquam per arithmeticam
quamdam declarationem Isaïæ revelasse. Cur enim
non bis, aut quater, aut sexcenties vocem hanc Sanc-

tus cecinerunt? Quid item est, cur nec bis, nec ter,
aut quater, aut sexcenties, hæc verba, Dominus Sa-
baoth, pleni sunt cæli et terra gloria ejus, pronun-
tiarunt, verum vocem Sanctus ter, vocabulum autem
Dominus semel duntaxat Seraphim exclamarunt?
An non ut ostenderent tres quidem esse sanctas hy-
postases, unam vero trium dominationem, unum
imperium, gloriam unam essentialiamque et Dei-
tatem?

dogmatibus theologicos permiscet sermones, ac semel ipsi implicantes et confundentes, ad veritatem assequendam plane impotes deprehenduntur. Sed profecto et Petri (3) procul absint, et Severi (4) universaque labiis innumerisque linguis hæresis Acephalorum; qui ut sese nobis fidelibus ac piis impiissime ac scelestissime opponant, Trisagii cantico præpostere subtexentes crucem, inconfusæ Trinitatis doctrinas confuderunt (5). Nam dum et ipsi ter illud « Sanctus, sanctus, sanctus, » concinunt, triplici sanctificationi crucem impie subnectunt. At enim si hymnus Trisagius est Trinitatis proprius, quomodo, homines divinæ sapientiæ vero imperiti, eidem crucem imperite adiungunt?

Non enim de Trinitate crux prædicatur, sed ad Filium, unum de Trinitate, per misericordissimam incarnationem factum hominem, et crux pertinet et crucifixio: crux quippe salutarem illius prædicat mortem, quam cruci affixus pro nobis secundum carnem sublit.

VI. Cum vero miseri illi nec Verbi incarnationem profiteantur, neque etiam diversarum substantiarum, deitatis inquam et humanitatis, unionem dicant, neque generationem ejus ex Virgine divina vereque Dei Genitrice prædicent, quæ tamen omnia cruci prævia sint oportet, ita sit ut, sacrosanctis dogmatibus blasphemam divinitatis passionem (6) perverso consilio immiscentes, crucem quoque impie proferant.

Scelerati enim et stulti Eutychetis confusionem omnem iusane sectantes, totumque ejus maxime fæculentum calicem poti, omnia permiscunt, confundunt omnia; iis, quæ theologiæ sunt, inserunt quæ sunt dispensationis; quæ theologiæ sunt, ad

τοὺς λόγους τοῖς τῆς οἰκονομίας συμφύροντες δόγμασι, καὶ ὑφ' ἑαυτῶν συμμυρόμενοι καὶ συγχέομενοι, καὶ τάληθὲς εὐρεῖν μὴ δυνάμενοι· καὶ μὴν καὶ Πέτροι, καὶ Σευῆροι, καὶ πᾶσα τῶν Ἀκεφάλων ἡ μυριόχειλός τε καὶ μυριόγλωττος ἀΐρεσις· οἱ διὰ τὴν πρὸς τοὺς πιστοὺς ἡμᾶς καὶ θεόφρονας δυσσεβεστάτην τε καὶ μιὰν ἀντιπάθειαν, τῇ τρισαγίᾳ φωνῇ σταυρὸν παρυφάναντες, τῆς ἀσυγχύτου Τριάδος τοὺς λόγους συνέχων. Τρις γὰρ καὶ αὐτοὶ τὸ, « Ἄγιος, ἅγιος, ἅγιος, » φάσκοντες, σταυρὸν ἀσεβῶς τοῖς τρισὶν ἁγιασμοῖς ἐπιφέρουσιν. Εἰ γὰρ τῆς Τριάδος ὕμνος ὁ Τρισάγιος πέφυκεν ἴδιος, πῶς ἀπαιδεύτως σταυρὸν αὐτῷ προσαρμύζουσιν οἱ τὴν θείαν ὄντως σοφίαν ἀπαίδευτοι;

Οὐ γὰρ τῆς Τριάδος ὁ σταυρὸς καταγγέλλεται, ἀλλὰ τοῦ σαρκωθέντος Υἱοῦ τὴν φιλόνητον σάρκωσιν, τοῦ τῆς Τριάδος ἐνός, καὶ ὁ σταυρὸς αὐτός ἐστι καὶ ἡ σταύρωσις, κηρύττων αὐτοῦ τὴν σωτήριον νέκρωσιν, ἣν δι' ἡμᾶς σαρκικῶς ἐνεκρούτο σταυρούμενος.

Τῷ Λόγῳ γὰρ σάρκωσιν οὐκ εἰπόντες οἱ τάλανες, εὖτε μὴ ἑτερογενῶν οὐσιῶν ὀνομάσαντες ἔνωσιν, θεότητός τε, φημι, καὶ ἀνθρωπότητος, ἀλλ' οὕτε τὴν ἐκ Παρθένου τῆς θελας αὐτοῦ καὶ κυρίου Θεοτόκου κηρύξαντες γέννησιν, ἄπερ ἅπαντα σταυροῦ χρεῶν καθηγῆσασθαι, σταυρὸν ἀθέσμως προσφέρουσι, τὴν μιὰν θεοπάθειαν ἱεροῖς μιγνύναι βουλάμενοι δόγμασι.

Εὐτυχοῦς γὰρ τοῦ μιὰροῦ καὶ παράφρονος ὄλην νενοσηκότες τὴν σύγχυσιν, καὶ ὄλην πεπωκότες τὴν πολύφυρτον κύλικα, πάντα συγχέουσι, τοῖς θεολογικοῖς τὰ οἰκονομικὰ καταμίσχοντες, τοῖς οἰκονομικοῖς τὰ θεολογικὰ καταθλίβοντες, ἄμφω τὰς φύσεις εἰς

VARLE LECTIONES.

* Cod. πεπωκότες.

NOTÆ.

(3) Taxatur hoc loco Petrus cognomine Γναφεύς, Fullo videlicet appellatus, secta Eutychianus, qui ter Antiochenam sedem annis 471, 476, et 485 invasit.

(4) Severus hic indigitatur ex eadem Monophysitarum secta, qui anno 512, expulso Flaviano II Antiocheno episcopo, eandem sedem occupavit.

(5) Crimen corrupti per scelestum hoc additamentum hymni Trisagii in Petrum Fullonem sic rejicit Damascenus (Epist. ad Jordanem archimandr., de hymno Trisagio, cap. 5, pag. 485; Nov. Edit. t. II; hujus Patrolog. t. LXXV, col. 31. EDIT.) Cnaphæi hoc deliramentum est, qui ingenti tumens arrogantia, aperto, ut dicitur, capite.... ac si ipsimet Seraphim sapientior foret, ac mysteriorum intelligentior, Trisagium hymnum tanquam inegantem pannum quemdam fullonum more expurgare veritus non est. Etenim si Trisagium hymnum de Filio solo dicamus, omnis prorsus sublata est ambiguitas, atque cum Maronitis Trisagio crucifixionem adjicimus. Verum absit, ut vel hoc labiis usurpemus.... Et reipsa eundem Petrum Cnaphæum hoc nomine sic Romanus Pontifex Felix III in epistola ad ipsum data redarguit: *Ut serpens Evæ, tu ipse quoque erroris venena multitudinū fidelium atque auribus infadisti: traditamque ab angelis sanctissi-*

mam laudationis formam corrupisti, inserens illi: Qui crucifixus es pro nobis.

(6) Id ipsum Petro Fulloni exprobraverat Felix Papa III (epist. 4) inquit: *Quandoque enim dicis, Trinitatem propter nos crucifixam, non Christum, et car.* Mox autem eubdit pontifex, quo se hæreticus reciperet: *Quandoque autem.... venisti ad pejus.... totum hymnum ad Filium referendo.* Qua de re juvenit attulisse quæ adversus Severum disputat imperat. Justinianus in opusculo *Adversus Monophysitas*, Græce per Ang. Maium edito (VV. SS. Nov. Collect. tom. VII, pag. 314; hujus Patrologiæ t. LXXXVI col. 1103. EDIT.): *Nam et hoc Severus ausus est dicere, hymnum Trisagium ad solum Filium referri, Patre et sancto Spiritu a doxologia exclusis. Hoc porro nihil est aliud quam Filium, juxta Arii furorem, a Patris sanctique Spiritus substantia sejungere, eumque inducere alterius substantiæ; aut, sin minus hoc, at perinde est ac negare, juxta Nestorii blasphemiam, Christum esse Deum unumque sanctæ Trinitatis; at idem est ac quartæ cuidam personæ, secundum illorum demerentiam, hunc hymnum deferre: non pervidentes, se per id, quo honorem Filio tribuere se existimant, eundem inhonorare, ipsumque ab adoratione, quæ Patri a Spiritu sancto dejeritur, separare.*